⁷⁰⁾ *Hunterus* (l. c. p. 433) plura huius rei exempla, vel in mulieribus, vidit et *B. Bellius* (l. c. p. 22.) testatur, se iam viginti casus observasse, in quibus neque blennorrhœa, neque ulceris cancerosi, neque adeo excoriationis vel minimum vestigium praecederet. Item *Swediaur* (l. c. Tom I. p. 335.) plures huiusmodi casus habuit, inter quos et huncce refert: „il y a environ douze ans, que dans l'espace d'une semaine il se présente, dans un hôpital militaire, trois soldats, tous trois attaqués d'un bubon, qu'ils avoient de la même femme; ils avoient tous été en parfaite santé quelques jours auparavant; aucun d'eux n'avoit à son arrivée là moindre excoriation aux parties génitales, ni aux cuisses, ni même aucune apparence d'écoulement.“ Ipse etiam pater meus eius generis facta quædam observavit. Vide etiam *Howard*, *practische Bemerkungen über die Lustseuche*, pag. 24. et *Astruc*, *de morb. ven.* Paris. 4. 1740. Tom. I.

ut lui internæ tanquam symptomata vicarium inserviat, et si alios homines tetigerit, eos venerea labe inficiat.

Ex dictis, opinor, patet, unam tantum existere contagionem venereum, eandemque universalem, quae ab inflictione veneni in partem receptioni miasmatis idoneam incipit, tamque diu continuatur, donec totius corporis contagio consummata est et perfecta. Antea nullum ulcus cancrosum, nullus bubo enascitur, symptomata externa, vicaria luis internæ, quae non potest non erumpere, quando, quae ipsius passiones hucusque in se recipiebant, internique morbi ayerrunca et vicaria symptomata erant (ulcus cancrosum et bubo), topicis so lis deleta fuerint. Etenim ob lentescentem et mitem naturam morbi venerei, quae hodie est, ulcus cancerosum vulgare et merum, si nullis remediis externis tangeretur, neque alio modo de loco deturbaretur, grandesceret quidem et augeretur continuo ad ultimum forsitan vitae terminum, sed luem prodire non sineret.

Quem igitur vulgares illi medici prævertere student luis proventum, eum ipsum promovent deletione ulceris cancerosi per topica, quandoquidem inter eruptionem huius ulceris lues iam aderat, etsi tacita quasi et obscura, symptomate hocce suo vicario hucusque sopita.

Ex theoria illa falsa de mera localitate ulceris cancerosi, quae et experientiae omni et sanæ physiologiae plane repugnat, perversam hancce ulceris per localia medicamenta curandi rationem recta emanasse via, quis est quin videat?

Nulla unquam ulceris cancrosi per sola topica extirpatione esse potest, quam non luis symptomata subsequantur, quae naturae lex omni omnium bonorum observatorum experientia stabilitur, et illa quae pauca referuntur exempla in contrarium, ex incuria et spuriis falsisque observationibus orta sunt, quae innumerae ex nosodochiis emanant, ut *Hufeland*⁷¹⁾ testatur.